
5. En indgang for frivilligheden i København? (2011-24612)
Udvalget skal drøfte forvaltningens idé om at samle alt, der vedrører understøttelse af det frivillige 
København i ét kompetencecenter.  

INDSTILLING OG Beslutning

Kultur- og Fritidsforvaltningen indstiller, 

at Kultur- og Fritidsudvalget drøfter idéen om ”Københavns Kompetencecenter 1.
for frivillige”.

Problemstilling
I dag bliver det frivillige område på forskellig vis rådgivet, støttet og understøttet i Kultur- og 
Fritidsforvaltningen, Socialforvaltningen, Sundheds- og Omsorgsforvaltningen, Beskæftigelses- og 
Integrationsforvaltningen, Teknik- og Miljøforvaltningen og Økonomiforvaltningen.

Denne organisering tager udgangspunkt i det faglige og forvaltningsmæssige perspektiv (socialt, 
folkeoplysende, ældre mv.). Set fra en borgersynsvinkel er denne organiseringsform dog hverken 
letforståelig eller hensigtsmæssig, da det kræver et forholdsvist højt ressource- og vidensniveau at 
kunne manøvrere rundt i kommunen. 

Kultur- og Fritidsforvaltningen oplever en del forvirring blandt borgerne i forhold til frivilligområdet. 
Eksempelvis er der mange frivillige foreninger, der både udfører frivilligt socialt og folkeoplysende 
arbejde uden selv at være opmærksomme på sådanne definitioner. Derudover kan borgerne have 
svært ved at forstå, hvorfor serviceniveauet er meget forskelligt på de forskellige frivilligområder, 
ligesom det kan være uklart, hvor man skal henvende sig, hvis man gerne vil starte noget nyt, har fået 
en ide eller blot gerne vil finde en idrætsforening, en skole, en lektiecafé eller et plejehjem, der har 
brug for en hjælpende hånd.

Løsning

Forvaltningerne er dagligt med til at øge københavnernes livskvalitet ved at skabe gode rammer og 
betingelser for det frivillige arbejde. De mange frivillige understøtter velfærdssamfundet og bidrager 
til en aktiv og oplevelsesrig by og er således med til at skabe vækst i København. 

Med denne indstilling lægges der op til en drøftelse af, hvordan forholdene for de frivillige – og 
kvaliteten af det frivillige arbejde – i København kan blive endnu bedre.

Det er Kultur- og Fritidsforvaltningens opfattelse, at det vil give hele frivillighedsområdet et løft, hvis 
alt, der vedrører økonomisk støtte til, rådgivning og understøttelse af samt samarbejde med det 
frivillige København samles i ét kompetencecenter.
Københavns Kommunes Kompetencecenter for frivillige – én indgang for frivilligheden i København

Vision: Det skal være nemt, sjovt og udviklende for borgerne at lave frivilligt arbejde i København.

Mission: At skabe én indgang for frivilligheden i København ved at samle og udvikle Københavns 



Kommunes kompetencer på frivillighedsområdet i ét center.

Kultur- og Fritidsforvaltningen ser følgende fordele ved en organisatorisk sammenlægning af 
frivilligområdet:

Nemmere adgang for borgerne.-
Et højere serviceniveau.-
Bedre rådgivning, mere erfaringsudveksling og et deraf følgende bedre ”frivilligprodukt”.-
København får en markant og progressiv profil på frivilligområdet, der skaber liv, aktiviteter -
og oplevelser i København. Herigennem understøttes det aktive medborgerskab, 
københavneridentiteten, fællesskabet og væksten i København. 
Administrative fordele og øget koordinering ved at samle puljerådgivningen og -
administrationen af puljemidlerne.

Sidstnævnte indebærer, at alle puljemidler samt de medarbejderressourcer, der bruges på 
administrationen af disse, samles i Københavns Kompetencecenter for frivillige. Der vil dog fortsat 
kunne ske udvalgsbehandling af retningslinjer og udmøntning af puljemidlerne i de respektive 
fagudvalg. 

Frivillighed er et naturligt omdrejningspunkt for Kultur- og Fritidsforvaltningens virke, hvorfor 
forvaltningen vil kunne løfte opgaven med at samle kræfterne i et Kompetencecenter for frivillige. 

Et egentligt forslag kræver naturligvis dialog med de andre forvaltninger om hvad og hvor meget, 
der med fordel vil kunne samles. 

I bilag 1 oplistes de indsatser, forvaltningen umiddelbart vurderer, kunne være relevante at placere i 
Kompetencecentret.

Økonomi

Indstillingen har ingen umiddelbare økonomiske konsekvenser.

Videre proces

Den videre proces afhænger af udvalgets drøftelser. 
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bilag
Bilag 1. Oversigt over frivilligarbejdet i forvaltningerne




